C'est toujours, vous le voyez, dans la même pensée, ce sont toujours les mêmes termes, si forts dans leur simplicité ; et c'est toujours aussi la même raison ; car, il est bien à remarquer que c'est surtout à cause des rapports de Marie avec son divin Fils, et pour conserver au Verbe fait chair l'honneur de la plus pure origine, que les Pères proclament en Marie une sainteté sans tache, une perpétuelle innocence, et ont recours, pour rendre leur pensée, à toutes les comparaisons les plus expressives.

Une autre comparaison familière aux Pères, et qu'on trouve déjà souvent employée dès le second siècle, c'est la comparaison de Marie avec Eve, en regard de Jésus-Christ comparé avec Adam. « Marie est la nouvelle femme comme Jésus-Christ est l'homme nouveau. Par Marie, la vie ; comme par Eve, la mort. La vierge Eve nous perd, la Vierge Marie nous sauve ;

(57) O Virginem, quæ ipsum vicit deliciarum paradisum ! Ille namque genus sativarium stirpium protulit, ex virgine terra exortis plantis : hæc autem Virgo melior est illa terra. Non enim pomorum protulit arbores, sed Virgam Jesse fructum salutarem hominibus afferentem. (*Concil. LABB.*, tom. III, 989.)

(58) Cum Redemptor generis nostri, novam priori succedentem nativatem ac formationem exhibere voluisset, quemadmodum illic prius accepto limo ex virgine a: ilibata terra primum Adam effluxit : sic et hic modo, suæ ipse incarnationis auctor, alterius, ut sic dicam, vice terræ, mundam hanc immaculatissimamque Virginem e tota natura eligens, nostrumque ex nobis in ea signum nova ratione componens. (*De Nativitate B. M. V.*, orat. 1, *Bibl. Max. Patrum*, tom. X, pag. 618-620.)

(59) Arca ex lignis quæ putrescere non poterant, erat ipse Salvator. Per hanc enim, putredinis et

Eve était encore sans péché, lorsqu'elle prêta l'oreille aux perfides discours du serpent ; Marie, parfaitement pure et immaculée, reçoit l'ambassade de l'ange, etc... » C'est saint Irénée, saint Justin, Tertullien, Julius Firmicinus, saint Cyrille de Jérusalem, saint Epiphane, dont je vous rapporte ici les pensées. La force de cette comparaison consiste, non-seulement en ce que Marie y est comparée, toujours avec les plus glorieux avantages, à Eve innocente, mais encore, et surtout, en ce qu'elle y est mise à côté de Jésus-Christ même, dans l'inauguration de cet ordre nouveau et si élevé de régénération céleste, où la sainteté et la grâce devaient être plus abondantes encore que dans la première création de notre nature.

Saint Hippolyte, évêque et martyr, au commencement du III^e siècle, compare aussi Marie à un bois parfaitement pur et inaccessible à la corruption : « Jésus, dit-il, était le tabernacle exempt de toute tache de péché, ayant été formé d'un bois incorruptible, à savoir de la Vierge et du Saint-Esprit (59) : » et, ce qu'il y a en ces paroles de plus remarquable, c'est que Marie, simple créature, y est mise en un rang si haut et si divin de pureté, qu'on parle d'elle et du Saint-Esprit dans les mêmes termes.

Saint Denis, dont nous avons déjà cité de belles paroles, parlant encore des rapports de Marie avec son divin Fils, s'exprime en ces termes : « On trouve un grand nombre de mères, mais il n'est qu'une seule et unique Vierge, *la Fille de la vie, qui a enfanté le Verbe vivant* (60). » — C'est ce même grand évêque, qui, pénétrant au fond de nos divins mystères, et voyant le Fils de Dieu travailler lui-même à la création de Marie, sa mère, écrivait : « Ce n'est pas chez un simple serviteur que le Christ a habité, c'est dans son saint tabernacle, lequel n'a pas été fait de main d'homme ; c'est en Marie, Mère de Dieu : c'est en elle que notre Roi, le Roi de gloire, a été fait Pontife pour demeurer tel à jamais (61). »

Plus loin, ce savant docteur dit encore : « Notre Souverain Prêtre n'a pas été ordonné de main d'homme, ni son tabernacle fabriqué de main d'homme ; mais, ce tabernacle auguste qui est Marie, Mère de corruptionis expers ejus tabernaculum significabatur, quod nullam peccati putredinem genuit. Dominus autem peccati expers erat, ex lignis putrefactioni non obnoxiiis secundum hominem, hoc est ex Virgine et ex Spiritu sancto, intus et foris tanquam purissimo Verbi Dei auro circumtectus. (*Oratio in illud Gen.*, XLVIII, 15 : « Dominus pascit me, » *Bibl. Patrum Gallandi*, tom. II, pag. 496.)

(60) Multæ reperiuntur matres : una autem et sola Virgo filia vite genuit Verbum vivens et per se subsistens increatum et creatorem. (*Epist. advers. Paulum Samosatenum.*, S. Dionysii Opp., pag. 212.)

(61) Non in servo inhabitavit (Christus), sed in sancto suo tabernaculo non manufacto, quod est Deipara Maria. Illic in ipsa Rex noster, Rex gloriæ, factus est Pontifex et manet in perpetuum. (*Respons. ad quæst. 7 Pauli Samosatemi, ibid.*, pag. 261.)

Dieu et Vierge, a été fondé par le Saint-Esprit lui-même et il est toujours protégé par la vertu du Très-Haut (62). » Ce passage n'est pas le seul où l'âme de Marie nous est montrée créée dans le Saint-Esprit, c'est-à-dire dans la grâce; et c'est une des formules qu'emploient les Pères pour exprimer la sainteté de son origine.

Saint Ephrem, ce Père si éloquent, le grand prédicateur de l'Eglise d'Edesse, en Syrie, au IV^e siècle, ne peut se représenter en Marie ancienne souillure : le péché, quel qu'il soit, est tout ce qu'on peut concevoir, selon lui, de plus étranger à cette bienheureuse Vierge. « Elle est, dit-il, immaculée, sans corruption, tout à fait pure, absolument étrangère à toute souillure et à toute tache. » Et la simple et puissante raison qu'il en donne, c'est qu'elle est « l'épouse de son Dieu (63). »